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1 ÚVOD

Podpora prodeje je poměrně rozsáhlé téma, které se dotýká například nákupního

chování spotřebitele. To je třeba znát, abychom byli schopni jejími nástroji přimět

zákazníka ke koupi.

Toto téma jsem poprvé začal vnímat ve druhém ročníku studia v předmětu Základy

marketingu. V té době jsem začal přemýšlet, že by mohlo být tématem mé bakalářské

práce. Zaujala mě rozmanitost a to, že se s podporou prodeje se setkáváme každý den,

takže téma je neustále aktuální.

Ve vysoce konkurenčním prostředí je podpora prodeje často klíčovým „jazýčkem na

vahách“ mezi úspěchem a neúspěchem. Je třeba, aby podnik k podpoře prodeje a jejím

nástrojům přistupoval zodpovědně a správné nástroje aplikoval správným způsobem.

Důležité je naslouchat zákazníkům, protože jsou to právě oni, kdo si vybírá, kde utratí

své peníze.

Ve své práci se budu věnovat firmě Jan Válek – Vašecigareta.cz, prodejci

elektronických cigaret a jejich příslušenství.

Tuto firmu jsem si vybral, protože o problematiku elektronických cigaret se zajímám.

Jedná se o téma, které je ve společnosti často diskutováno. Nejčastěji je na společenské

a hlavně politické úrovni kouření elektronických cigaret konfrontováno s kouřením

„normálních“ cigaret.

Nejaktuálnější dostupná data dle Českého statistického úřadu uvádějí, že spotřeba

cigaret na osobu v roce 2011 byla 1988 cigaret. Od roku 2005 spotřeba cigaret klesá.

Vláda se snaží kouření omezit a prostředkem k tomu je kromě negativní kampaně proti

kouření i zvyšování spotřební daně (na základě požadavků Evropské unie). Kuřákům se

tak jejich zlozvyk prodražuje.

Cigarety jsou zdaněny 21% sazbou DPH a je stanovena minimální spotřební daň na

cigaretu, ta v roce 2013 činí 2,18 Kč na 1 cigaretu. V roce 2012 spotřební daň činila

2,10 Kč na cigaretu. Spotřební daň k průměrné ceně krabičky cigaret v České republice

činí 60,6 %. Tento nástroj napomáhá k omezení kouření, i když toto zatížení se řadí

v Evropské unii k nižším.
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Dalším prostředkem, kterým stát omezuje kouření je legislativa. Od roku 1. ledna

2006 platí zákon č. 379/2005 Sb. O opatřeních k ochraně před škodami působenými

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. K nejdůležitějším

bodům tohoto zákona patří například zavedení zákazu kouření ve školách, v kinech,

divadlech a jiných veřejně přístupných místech.

Dalším důležitým zákonem je zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně

a doplnění některých dalších zákonů. Tento zákon omezuje působení reklamy na

cigarety a tabákové výrobky na veřejnost. Příkladem je zákaz nabádání ke kouření slovy

nebo zobrazováním scén, kde lidé kouří. Existují však další zákony a vyhlášky, které

tuto problematiku upravují.

Elektronické cigarety takovýmto způsobem regulovány nejsou a část politického spektra

a veřejnosti to chce změnit. Postavení elektronických cigaret na úroveň tabákových

výrobků je ovšem diskutabilní.

V literárním přehledu se zmíním i o marketingové komunikaci, která zahrnuje podporu

prodeje a dle mého názoru je dobré se s ní seznámit, z důvodu pochopení dané

problematiky v kontextu. Podporou prodeje a marketingem obecně se zabývá velké

množství domácích i zahraničních autorů. Nemusel jsem se tedy potýkat s nedostatkem

kvalitní literatury.

V této práci identifikuji a zhodnotím nástroje podpory prodeje firmy Vašecigareta.cz

a také navrhnu vlastní řešení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Marketingová komunikace

2.1.1 Charakteristika marketingové komunikace

Kotler a Keller (2007, str. 574) uvádí, že „jako marketingová komunikace se dají

obecně označit všechny složky komerční i nekomerční komunikace. Cílem je podpora

marketingové strategie firmy. Je to řízený proces, který má za úkol:

 „informovat,

 přesvědčovat,

 ovlivňovat

různé cílové skupiny a vést s nimi dialog“. Stejně vnímá problematiku i Hesková

(2001, str. 22) a doplňuje, že se jedná o komunikaci vůči budoucím nebo

potencionálním zákazníkům. Kotler a Keller (2007, str. 574) uvádějí, že marketingová

komunikace umožňuje dostat značku do povědomí spotřebitelů a dotvářet tak její image.

Zvyšuje tím její hodnotu a je tzv. „hlasem značky“. Marketingová komunikace je

důležitým nástrojem marketingového mixu.

Zamazalová (2009, str. 182) dodává, že „všechny informace sdělované navenek musí

obsahovat shodné, tzn. konzistentní sdělení.“ Jinak by dle autorky mohlo dojít

k zmatení spotřebitelů. Důkladné sladění všech složek marketingového mixu je nutné,

tvrdí autorka. Umožňuje dle ní dosažení „synergického efektu“(2009, str. 182).

Hesková a Štarchoň (2009) uvádí, že termín marketingová označuje nástroj

marketingového mixu jako takový.

Ing. Miloš Toman (2003) ve svém článku na portálu www.marketingovenoviny.cz

uvádí, „že úspěšná marketingová komunikace však musí dodržovat některé zásady,

jinak by se sice o komunikaci jednalo, ale neměla by nic společného s marketingem.“

Autor k tématu dále uvádí, že je velmi důležité, aby:

 marketingová komunikace byla oboustranná,

 marketingová komunikace byla vyvážená,
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 marketingová komunikace byla etická.

Je také nutné vytvořit základní předpoklady pro úspěšnou marketingovou komunikaci.

Foret (2003, str. 171) k tomuto uvádí následující:

 Podnik musí mít nejprve vypracovanou a vypěstovanou podnikovou identitu,

kulturu a příznivý image, vycházející z jasně vymezeného a podnikovou

komunikací sděleného poslání a vize podniku;

 Na základě poznatků o makroprostředí a trhu musíme mít co nejpřesněji

definovaného zákazníka, včetně jeho socioekonomických charakteristik a co

nejlepších znalostí jeho požadavku a potřeb.

 Konkrétně stanovenou strategii a zní vyplývající cíle komunikace se

zákazníkem.

 Nabídku, která vystihuje či ještě lépe překonává požadavky a představy

zákazníka, přináší mu víc než očekávaný užitek a výhody, včetně výhod

zavedené a uznávané značky.

 Vymezenou pozici a srovnání naší nabídky s konkurencí.

 Zákazníkem pochopenou a akceptovatelnou cenu.

 Distribuci umožňující zákazníkovi náležitě se s naší nabídkou seznámit

a případně si ji zakoupit.

Hesková (2001, str. 22) například uvádí, že je stále více zmiňován pojem integrovaná

komunikace, jako „integrovaný zdroj informací pro ovlivňování či změnu postojů

cílových skupin.“ Využívá komunikační příležitosti a zvyšuje účinek multiplikačních

faktorů komunikace. Autorka dodává, že integrovaná komunikace by měla být hlavně

důvěryhodná. Ke zvýšení účinků integrované komunikace přispívá internet svojí

interaktivností, soustavností a globálností. Dále autorka (2001, str. 23) uvádí, že

integrovaná komunikace pro podnik „představuje řešení a soulad různých úrovní

komunikace v podobě:“

 Jednotné komunikace, tj. koordinace všech firemních sdělení.

 Optimalizace ve výběru vhodných komunikačních nástrojů.

 Komunikace se všemi cílovými a zájmovými skupinami podniku.
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2.1.2 Cíle marketingové komunikace

Server Marketingové noviny uvádí, že je zapotřebí poznat potřeby zákazníků a na

základě tohoto vytvořit produkt. Chybou, kterou firmy často činí, je brát reklamu, jako

jedinou správnou formu marketingové komunikace To má za důsledek pouze

jednosměrné sdělení o jejich produktu.

Obecným cílem marketingové komunikace dle Zamazalové (2009, str. 183) je:

 Poskytovat informace (o výrobku, firmě…),

 zvýraznit objektivně existující vlastnosti produktu (firmy) a odlišit jej tak od

konkurenčních,

 zdůraznit užitek a hodnotu výrobu,

 přesvědčit zákazníky o přijetí produktu,

 zvýšit poptávku,

 stabilizovat obrat,

 upevňovat dlouhodobě trvalé vztahy se zákazníky a veřejností.

Pelsmacker, Geuens, Van Den Bergh (2003, str. 581) dělí cíle do tří kategorií:

Předmětné cíle


[…]


Prémie - prémiová balení (k produktu ještě něco - např. sklenice k balení 6 piv)

Marketingové soutěže (vyplnění lístku s otázkou)

Vzorky

In-store promotion (stojany, poutače, dekorace s logy výrobců nebo televize, kde běží

reklamními sdělení)

3) Využíváte nástroj VĚRNOSTNÍ PROGRAMY (např. věrnostní karty, zařazení

do klubu) v této prodejně? *

ano

ne – pokračujte otázkou č. 7

4) Jak často využíváte věrnostní program? Označte prosím jen jednu odpověď.

Pokaždé, když zde nakupuji.

Občas zapomenu vzít si s sebou zákaznickou kartičku.

Zřídka - nepokládám věrnostní program za nijak výhodný.

5) Co byste na věrnostním programu vylepšil/a? Můžete označit i více odpovědí.

Zvýhodnit sbírání bodů (za každou utracenou 20 Kč dva body místo jednoho).

Možnost použít nasbírané body jako slevu na zboží (s možností doplatku).

Zapojení zákaznických kartiček do slosování.

Knížečka se slevovými kupony pro držitele zákaznické kartičky.

6) Jak jste s věrnostním programem spokojeni? Označte prosím jen jednu

odpověď.

Jsem velmi spokojen.

Jsem celkem spokojen.

Jsem spíše nespokojen.

Absolutně nejsem spokojen.

7) Využíváte nástroj SLEVY POPŘ. SLEVOVÉ AKCE v této prodejně? *

ano

ne – pokračujte otázkou č. 11

8) Jak často využíváte Slevy, popř. slevové akce? Označte prosím jen jednu

odpověď.? Označte prosím jen jednu odpověď.

Pravidelně při každé návštěvě obchodu.

Jen občas - když mě něco zaujme.

Zřídka, na slevy moc nedám.

9) Nabídka produktů ve slevě je podle Vás? Označte prosím jen jednu odpověď.

Zcela dostatečná.

Nabídku bych rozšířil.

Slevy příliš nesleduji.

10) Jak jste se slevami, popř. slevovými akcemi spokojeni? Označte prosím jen

jednu odpověď.

Jsem velmi spokojen.

Jsem celkem spokojen.

Jsem spíše nespokojen.

Absolutně nejsem spokojen.

11) Využíváte nástroj BONUSOVÁ BALENÍ, NAPŘ. 2+1 ZDARMA v této

prodejně?

ano

ne – pokračujte otázkou č. 15

12) Jak často využíváte těchto bonusových balení? Označte prosím jen jednu

odpověď.

Pravidelně při každé návštěvě obchodu.

Jen občas - když mě něco zaujme.

Ne příliš často, podle tohoto se neřídím.

13) Je nabídka bonusových balení dostatečná? Označte prosím jen jednu odpověď.

Ano, nabídka se mi zdá dostatečná.

Ano, ale nabídku bych rozšířil.

Ne, bonusových balení je nedostatek.

14) Jak jste spokojeni s nabídkou bonusových balení, např. 2+1 zdarma? Označte

prosím jen jednu odpověď.

Jsem velmi spokojen

Jsem celkem spokojen.

Jsem spíše nespokojen.

Absolutně nejsem spokojen.

15) Povšiml/a jste si v prodejně nějakých materiálů komunikujících prodávané

značky?

ano

ne – pokračujte otázkou č. 19

16) Jak vnímáte komunikaci značek prodávaných v prodejně?

Ano, v prodejně nelze přehlédnout.

Ano, ale není na první pohled viditelný.

Ne, lze si ho všimnout jen těžko.

17) Vnímáte, logo výrobce el. cigaret Joyetech v prodejně?

Ano, dané logo vnímám a zaujalo mě.

Ano, ale nevšímám si toho.

Ne, logo vůbec nevnímám.

18) Jak byste ohodnotil/a komunikaci značek v prodejně? Označte prosím jen

jednu odpověď.

Jsem velmi spokojen.

Jsem celkem spokojen.

Jsem spíše nespokojen.

Absolutně nejsem spokojen.

19) Jaké nástroje podpory prodeje byste uvítali v této prodejně?

Můžete označit i více odpovědí.

Koupí výrobku se zapojím do soutěže (loterie - založená na náhodě)

Získání slevového kupónu na nákup jiného zboží

Dárek (propagační materiály)

Prémie - prémiová balení (k produktu ještě něco - např. sklenice k balení 6 piv)

Marketingové soutěže (vyplnění lístku s otázkou)

Vzorky

Co vám v této prodejně vyhovuje? Na škále od 1 do 5 (5 = nejlépe) označte, jak

Vám vyhovují jednotlivé charakteristiky této prodejny.

20) Vzdálenost prodejny od místa bydliště

1 2 3 4 5

21) Možnost parkování u prodejny

1 2 3 4 5

22) Množství nabízeného zboží

1 2 3 4 5

23) Kvalita zboží

1 2 3 4 5

24) Prezentace a rozmístění zboží

1 2 3 4 5

25) Upozornění na zlevněné zboží a další nabídky prodeje

1 2 3 4 5

26) Cena zboží

1 2 3 4 5

27) Využíváte také k nákupu zboží internetový obchod www.vasecigareta.cz?

Ano, využívám jej často.

Ano, ale jen čas od času (méně jak 1x měsíčně).

Nevyužívám, protože nevidím jeho výhody.

Nevím o jeho existenci.

Identifikační údaje:

28) Pohlaví

Muž

Žena

29) Věková kategorie:

18 let až 24 let

25 až 34 let

35 až 44 let

45 let a až 54 let

55 let a více

30) Vzdělání

Základní

Výuční list

Středoškolské

Vysokoškolské nebo VOŠ

31) Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

Méně než 10 000,-

10 001 - 15 000,-

15 001 - 20 000,-

20 001 – 25 000,-

25 001,- a více

Děkuji za Váš čas.