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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce je celkově zpracována výborně. Téma je atraktivní a nosné, literární přehled obsahuje aktuální
teoretické poznatky významných autorů, metodický postup je nastaven správě a zvolené metody
adekvátní. Co se týče praktické části, autor prokázal, že se v této oblasti orientuje a osobně angažuje,
byl proto schopen navrhnout opatření, jež by mohla skutečně přispět ke zlepšení podpory prodeje u
vybraného podnikatelského subjektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Proč si myslíte, že zákazníci při svém nákupu obecně příliš nevnímají nástroje podpory prodeje? Je
podle vašeho názoru správné legislativně regulovat prodej a marketingovou komunikaci
elektronických cigaret a jejich doplňkového sortimentu?
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